АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«7$ » августа 2025 года № 7767н
с. Улёты

Об утверждении положения о комиссии по оценке последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации Улётовского муниципального округа
Забайкальского края и состава комиссии

В соответствии с пунктом 11 статьи 22 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка и Российской Федерации", Приказом Министерства образования и
науки Забайкальского края от 10.02.2025 года № 5 «Об утверждении Порядка
проведения оценки последствия принятия решения о реорганизации или
ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении
Забайкальского края, муниципальной образовательной организации и
порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в
ведении Забайкальского края, муниципальной образовательной организации
и подготовки указанной комиссией заключений», руководствуясь
Положением об администрации Улётовского муниципального округа
Забайкальского края в новой редакции, утверждённым решением Совета
Улётовского муниципального округа Забайкальского края от 29.01.2025
№ 100, администрация Улётовского муниципального округа Забайкальского
края п о с т а н о в л я е т :

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации Улётовского муниципального округа Забайкальского края
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Состав комиссии по оценке последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации Улётовского муниципального округа Забайкальского края
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Улётовский район» от 17.12.2021 № 592/н «О
создании комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося
муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации
муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для
детей».

5. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность»
- «Комиссии и рабочие группы» - «Комиссии и рабочие группы» -
ЬИрз://и1е1:оу.75.ги/.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Улётовского муниципального округа (С.В.Саранина).

Приложение 1
к постановлению администрации

Улётовского муниципального округа
Забайкальского края

« Х У  » августа 2025 года № т-гь/н

Положение о комиссии
по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной образовательной организации Улётовского
муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания комиссии по
оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации Улётовского муниципального
округа Забайкальского края (далее - Комиссия) и подготовки комиссией
заключения.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 10.02.2025
№ 5 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствия принятия
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации,
находящейся в ведении Забайкальского края, муниципальной образовательной
организации и порядка создания комиссии по оценке последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации,
находящейся в ведении Забайкальского края, муниципальной образовательной
организации и подготовки указанной комиссией заключений», иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края
и Улётовского муниципального округа Забайкальского края, а также
принципами законности, равноправия всех её членов и гласности.

1.3. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Главной задачей Комиссии является проведение оценки последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
- проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации муниципальной образовательной организации на основании
критериев, установленных Порядком проведения оценки последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Забайкальского края от 10.02.2025 № 5 «Об утверждении Порядка проведения

оценки последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации, находящейся в ведении Забайкальского края,
муниципальной образовательной организации и порядка создания комиссии по
оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации, находящейся в ведении Забайкальского края,
муниципальной образовательной организации и подготовки указанной
комиссией заключений».

- готовит заключение об оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

при необходимости дает оценку дальнейшей деятельности
муниципальной образовательной организации.

2.3. Заключение Комиссии оформляется протоколом комиссии.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия запрашивает документы, материалы и информацию,
необходимые для принятия решения по вопросу дальнейшей деятельности
муниципальной образовательной организации, и устанавливает сроки их
представления.

3.2. Комиссия может создавать рабочие группы.

4. Обязанности Комиссии

4.1. Обеспечивает координацию действий различных ведомств по
недопущению нарушений законодательства при принятии решения в
соответствии со своей компетенцией.

4.2. Осуществляет анализ информации документов, представленных на
рассмотрение Комиссии.

4.3. Информирует главу Улётовского муниципального округа
Забайкальского края о результатах работы Комиссии и вносит предложения в
пределах компетенции Комиссии.

4.4. Проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организаций. Оценка
осуществляется Комиссией по следующим критериям:

а) повышение или сохранение уровня качества предоставляемых услуг;
б) территориальная доступность услуг;
в) соблюдение прав и законных интересов граждан, являющихся

потенциальными потребителями услуг.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации
Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

5.2. Состав комиссии формируется из представителей органа местного
самоуправления Улётовского муниципального округа Забайкальского края,
специалистов органов местного самоуправления Улётовского муниципального

округа Забайкальского края, осуществляющих управление в сфере образования,
представителей общественных объединений, представителей профсоюзной
организации, представителей органов сферы здравоохранения, социального
обслуживания, специалистов, занимающихся психолого-педагогическим
сопровождением детей, представителей иных заинтересованных органов и
организаций. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

5.3. Председатель Комиссии:
- назначает дату заседания Комиссии;
- организует работу Комиссии;
- ведёт заседание Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель

председателя Комиссии.
5.4. Секретарь Комиссии:
- подготавливает материалы и документы для рассмотрения на заседании

Комиссии;
- ведёт протокол заседания Комиссии и подготавливает заключение

Комиссии об оценке последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной образовательной организации Улётовского
муниципального округа Забайкальского края (далее - заключение Комиссии).

5.5. Минимальное количество членов Комиссии составляет десять человек с
учетом председателя Комиссии. Комиссия проводит заседания по мере
необходимости. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который
составляет не менее двух третей членов Комиссии. В целях принятия
обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях Комиссии
могут приглашаться эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной
и безвозмездной основе.

5.6. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации на основании
документов, представленных инициатором.

5.7. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное
или отрицательное), которое подписывается участвующими в заседании членами
Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в
письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к
заключению Комиссии.

Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок не более 10
рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.

5.8. В заключении Комиссии указываются:
наименование муниципальной образовательной организации,

предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
предложение инициатора, о реорганизации или ликвидации

муниципальной образовательной организации, которое выносилось на заседание
комиссии;

- значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

- решение Комиссии.
5.9. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации) в случае, когда по итогам проведенного анализа не достигнуто
хотя бы одно из значений критериев, установленных Порядком проведения
оценки последствия принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации, утвержденным приказом
Министерства образования и науки Забайкальского края от 10.02.2025 № 5 «Об
утверждении Порядка проведения оценки последствия принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в
ведении Забайкальского края, муниципальной образовательной организации и
порядка создания комиссии по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в
ведении Забайкальского края, муниципальной образовательной организации и
подготовки указанной комиссией заключений».

5.10. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации) в случае, когда по итогам проведенного анализа достигнуты все
значения критериев, установленные Порядком проведения оценки последствия
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной
организации, находящейся в ведении Забайкальского края муниципальной
образовательной организации, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Забайкальского края от 10.02.2025 № 5 «Об утверждении
Порядка проведения оценки последствия принятия решения о реорганизации
или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении
Забайкальского края, муниципальной образовательной организации и порядка
создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации
или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении
Забайкальского края, муниципальной образовательной организации и
подготовки указанной комиссией заключений».

5.11. Заключение Комиссии по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
размещается на официальном сайте администрации Улётовского
муниципального округа Забайкальского края.

Приложение 2
к постановлению администрации

Улётовского муниципального округа
Забайкальского края

«А9 » августа 2025 года № /н

Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной

организации Улётовского муниципального округа Забайкальского края

№
п.п. Ф.И.О. Должность

1
Саранина
Светлана Викторовна

заместитель главы Улётовского
муниципального округа, председатель
комиссии;

2
Жапов
Роман Николаевич

начальник отдела образования
администрации Улётовского муниципального
округа, заместитель председателя комиссии;

3

Г азинская
Мария Григорьевна

- главный специалист отдела муниципальных
закупок и организационной работы
Управления делами администрации
Улётовского муниципального округа,
секретарь комиссии;

4
Осипова
Наталья Владимировна

председатель Комитета по финансам
администрации Улётовского муниципального
округа;

5

Негодяева
Светлана Николаевна

председатель Комитета экономики и
управления муниципальной собственностью
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края;

6

Абдюшева
Альфия Фатиховна

заместитель начальника Управления
начальник отдела правового и кадрового
обеспечения Управления делами
администрации Улётовского муниципального
округа;

7
Замальдинова
Наталья Александровна

директор муниципального бюджетного
учреждения культуры Улётовского
муниципального округа Забайкальского края;

8 Фотина
Ирина Геннадьевна

- председатель контрольно-счётной палаты
Улётовского муниципального округа
Забайкальского края;

9 Подойницын
Станислав Сергеевич

председатель Совета Улётовского
муниципального округа Забайкальского края;

10 Капустин
Сергей Николаевич

- главный врач ГУЗ «Улетовская ЦРБ»;

11 Кудрявцева
Евгения Матвеевна

- начальник Улётовского отдела социальной
защиты населения государственного казенного

учреждения «Краевой центр социальной
защиты населения» Забайкальского края;

12 Лужникова
Наталья Васильевна

- начальник отдела опеки и попечительства
администрации Улётовского муниципального
округа;

13 иной член комиссии*

*иной член комиссии - заинтересованный в проведении оценки последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
Улётовского муниципального округа Забайкальского края (дополнительно вводится в состав
Комиссии постановлением администрации Улётовского муниципального округа
Забайкальского края).